
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 4

PORTARIA N º 174/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359926

CONSIDERANDO a complexidade e as peculiaridade dos 
serviços desenvolvidos pela Comissão Permanente de Licitação 
e Setor de Contratos;
CONSIDERANDO o perfi l das atividades desenvolvidas em 
cada serviço (Comissão Permanente de Licitação e setor de 
Contratos);
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
44/2012 – DAF/HOL
R E S O L V E :
CRIAR a Assessoria de Contratos - “ASCONT”, subordinado a 
Diretoria de Administração e Finanças.

PORTARIA N º 169/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359901

RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria Nº 783/2010 – GAB/DG/
HOL, que designa servidores para compor equipe de serviços 
publicado no DOE nº 31826 de 05/01/2011.

PORTARIA N º 192/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359880

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32093 de 07/02/2012
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 07/02/2012, a servidora WALDENICE 
OLIVEIRA VIANA, Médico, matrícula nº 5853702/3 pertencente 
ao Quadro de Pessoal da Fundação Santa Casa de Misericórdia, 
no Setor de Clnica de Ginecologia Oncologica, com ônus para o 
órgão de destino.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 07/02/2012.

PORTARIA Nº 176/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359944

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 044/2012 
- DAF/HOL.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 07/03/2012, a servidora SIMONE 
DE OLIVEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, matricula nº 57225744/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Coordenadora da 
Assessoria de Contratos - ASCONT, deste hospital.

PORTARIA N º 197/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359986

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/76017 
de 16/02/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 07/02/2012, o servidor 
ADRIANO DOS SANTOS PEREIRA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 5895199/1, lotado na Clinica Nefrológica do HOL, 
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor 
Temporário.

PORTARIA N º 164/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359966

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/86885 
de 27/02/2012.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido a partir de 27/02/2012, o servidor ROBSON 
JOSÉ BARBOSA MELO, Técnico em Enfermagem, matrícula n° 
57209236/2, lotado no Setor de Hemodiálise, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994 do RJU – Servidor Efetivo.

PORTARIA N º 165/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360005

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/42088 
de 30/01/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 30/01/2012, a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO DA SILVA GOMES, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n° 5433290/1, lotada no Centro Hospitalar Jean 
Bitar (Div. De Esterilização), admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359638

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS STERRAD DOS EQUIPAMENTOS 
100S E NX, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359762

Número: 1
Assinatura: 09/12/2011
Valor: 1.443,00
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 10.302.1299.2620.3390.30(0669) PROC: 420483 
EMPRESA:SOCIBRA-PARÁ-COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Contrato: 77/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359768

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 359353
Número: 1
Assinatura: 09/12/2011
Valor: 36.423,50
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1299.2620.3390.30(0269) PROC:420692/2011 
EMPRESA: F CARDOSO & CIA LTDA
Contrato: 79/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359505

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 17.543,23
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva no equipamento STERRAD.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv. Pirajá, Bairro: Marco, 1292
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132762450 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359511

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrataçao de servios de manutenção preventiva e 
corretiva no equipamento STERRAD.
Valor Total: 17.543,23
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/09/2012
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: LIFITEC COMERCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA.
Endereço: Tv. Pirajá, 1292
CEP. 66087-490 - Belém/PATelefone: 9132762450 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359584

PORTARIA: 112/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos à Doação de Sangue no Municipio de Capitão Poço/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541907122/Adinaura Ramos de Castro (Assist. Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
555883901/Edgar Flávio de Queiroz Lemos (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
572042171/Eliana da Silva Lopes (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
572270051/Elizângela Silva Araújo (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
572036101/Igor da Silva Moura (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
55595961/José Palheta da Silva (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
541949162/Luiz Emanoel Ursulino de França (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
572047161/Luziana Neves da Silva Monteiro (Farmac. Bioq.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
58836441/Regina Amélia Braga Cardoso (Aux Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
51696071/Sandra Maria Barreiros Lobato (Médica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
70008711/Sônia Maria Rodrigues Monteiro (Aux. Adm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
808462511/Valéria Guilherme Passos (Ag. Adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359547
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011429874, Pregão Eletrônico 
nº 12/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – 
EPI’s.
LOTE ÚNICO – KLIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA – ME. CNPJ: 11.011.226/0001-04. Valor Total: R$ 
31.912,00 (Trinta e Um Mil Novecentos e Doze Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011429874 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de março de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359529

PORTARIA: 114/12
Objetivo: Realizar Instalação de Novas Máquinas e Implantação 
de Sistema No Hemocentro de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


